对区政协八届四次会议8D133号提案的答复

孙委员：
您在区政协八届四次会议上提出的第8D133号“关于加强“五违四必”及河道整治工作后续管理的建议”提案已收悉。根据您提出的工作建议，我局已会同区城管执法局对提案进行专题研究，现就您提出的书面意见答复如下：
一、地块整治及规划情况
“五违四必”和中小河道整治开展以来，宝山区坚决贯彻落实市委的部署要求，坚持党政同责、条块联动、聚焦重点、综合施策，全面完成市级、区级整治地块以及中小河道两岸整治任务，全区生态环境明显改善、持续向好。但存在部分问题，如绿化建设实施难度大、建筑垃圾处置消纳需加快、村级产业发展动力不足等。为进一步推进整治地块拆后管理和规划利用，我局梳理了各地块整治情况和规划编制情况。一是市级整治地块情况。在市级整治区块中，位于城市开发边界内的地块目前控详规划均已覆盖；位于城市开发边界外的区域，现状建设用地为“198”工业用地，部分通过复垦后用于农用地建设，部分作为防汛物资仓库市政项目，其余均已完成郊野单元规划编制。二是区镇级整治地块情况。在区镇级地块中，大部分地块已有规划覆盖，对于可以发展利用的地块（包括居住、商业、办公、公共服务设施以产业用地），后续将根据规划有序推动项目实施；个别地块规划尚未覆盖或需要调整规划，我局将积极开展规划编制或调整工作。
二、针对提出建议的相关措施
1、建立信息共享平台，加强部门信息共享。落实属地管理职责，加强“五违四必”和中小河道整治地块全过程管理，根据区委、区政府统一部署要求，逐步将整治地块纳入到城市运行“一网统管”平台，建立地块信息共享机制，各相关职能部门协助管理，实现土地范围、土地权属、土地面积、规划情况、土壤环境、项目审批等有关地块数据资源信息和项目进展情况共享。
2、加强动态监管，巩固整治成果。各街镇（园区）一方面从严把控拆后垃圾管理，加快建筑垃圾分类处置消纳，同时与相关部门协调，尽快打通水路外运或外区接纳的渠道，既使整治建筑垃圾既得到及时处置，又使工程渣土得到资源化利用，避免地块出现环境脏乱差现象。另一方面通过开展卫片比对、无人机巡查等现代化信息技术，对于已整治地块每半年组织1次比对，发现地面建筑与项目进展不符的，进一步逐一核查并上报情况，一旦发现有不符合规定的重建违建现象，立即予以拆除，坚决防止新增违法用地和违法搭建的反弹和回潮。
3、加强宣传引导，挺高公众参与度。每年组织集中开展“违法建筑宣传月”活动，以“建设美丽新宝山”为主题，采取展板展示、发放宣传册、政策宣讲、现场咨询等方式进行，使违法建筑治理工作家喻户晓、深入人心，构建“人人有责，人人尽责”的社区共同体文化。其次，通过建立监督全过程参与机制等，让市民群众参与违法建筑治理，畅通参与治理的渠道，提升参与的深度和广度，形成全社会共同参与治理的良好局面。

[bookmark: _GoBack]
                    上海市宝山区规划和自然资源局

2